**Rubrik (incipit):** 1r >*Circa primum librum sententiarum*<

**Incipit:** 1r *Quoniam venerabilis sacra* [über der Zeile: -que] *constitutio* [durchgestrichen: -que] *illius sancte et apostolice decretalis* >*Firmiter credimus et simpliciter confitemur*< *tenorem orthodoxe uniuersorum fidelium fidei ...*

**Explicit:** 160v ... *in psalmo decimo quinto >adimplebis me letitia cum vultu tuo< etc. Ad quam nos perducatur trinitas indiuidua in secula seculorum benedicta, amen. >Explicit lectura capituli Firmiter de summa trinitate et fide catholica completa in studio Hei[de]lbergensi per Conrardum de Soltou sacre theologie doctorem anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> 88<sup>o</sup> die 19<sup>a</sup> mensis Aprilis, et< scripta per me >Gerardum<, finita et completa de Ruremunde inuestis [?] de [folgt ein nicht entzifferbares Wort] anno [durchgestrichen: xcix ?] cccc<sup>o</sup> in prima die, scilicet circumcissionis domini, amen. *Firmiter credimus et simpliciter confitemur, quod unus solus est uerus deus, eternus ...* (161r) *et operationem bonam placentes deo ad eternam merentur beatitudinem peruenire.**

**Edition / Textausgabe:** S. Angaben zum Inhalt.

### 161r–298r

**Verfasser:** Hermannus Galigaen

**Titel:** *Collectorium Rationalis divinorum officiorum Guillelmi Durantis*

**Angaben zum Inhalt:** Abkürzung des *Rationale divinorum officiorum* des Guillelmus Duranti senior dictus Speculator (s. hierzu Rep. font. 5, S. 303; CALMA 5, S. 14; ed. CCM 140, 140A–B [DAVRIL/THIBODEAU 1995–2000]), verfasst von Hermannus Galigaen (\* vor 1330, † 1381; seit 1343 Kanoniker an St. Paul in Münster/Westfalen) (s. B.-G. GUYOT, in: CCM 140B [DAVRIL/THIBODEAU 2000], S. 224–228 [Erwähnung dieser Hs., S. 228]).

**Rubrik (incipit):** 161r >*In nomine domini* [über der Zeile: *nostri*] *Iesu Christi incipit* [durchgestrichen: *rationale diuinorum*] *collectorium libri qui dicitur rationale diuinorum editi a domino Gvvilhelmo Durandi Minacensis* [lies: Mimatensis] *ecclesie episcopo dicturi de officijs*<

**Incipit:** 161v *Dicturi de officijs diuinis, de locis in quibus et de personis siue mi[ni]stris a quibus et de indumentis cum quibus huius[mod]i officia exercentur, breuiter* [folgt ein durchgestrichenes Wort] *premittamus: loca quidem ...*

**Explicit:** 298r ... *supplico preces porrigi omni bonorum largitori qui est deus benedictus in secula seculorum, amen. Explicit hoc collectorium libri q[ue] dicitur rationale diuinorum officiorum collecti a magistro Hermanno Galigaen, bone memorie canonico ecclesie Monasteriensis, cuius anima requiescat in pace, nec non per manus Gerardi Verken finitum et scriptum sub annis domini M° cccc° in die ascensionis domini.*

**Edition / Textausgabe:** Auszug: CCM 140B (DAVRIL/THIBODEAU 2000), S. 225f. (mit Benutzungs dieser Hs., 297r–v)

### 303v Nachtrag

**Titel:** “Somnarium quod composuit sanctus Ioseph, dum captus fuit a rege pharaone”

**Angaben zum Inhalt:** Unidentifiziert.

**Rubrik (incipit):** 303v *Hic incipit somnarium quod comp[osuit ?], oder: compositum est a ?] sancto Ioseph, dum captus fuit a rege pharaone*

**Incipit:** 303v *Si superman[e]t t[ibi] a[li]q[uod] sompnu[m]* [folgt ein unauflösbares Wort], *tibi accipe librum quemcumque uolueris ...*

**Explicit:** 303v ... *x pacem et prosperitatem, y [s]anguine [?] cum [?]* [folgt ein unauflösbares Wort], *quod p[atet] per sanctum Ioseph, dum captus fuit a rege.*

### 304r–309v/310r–v (z.T.) Nachtrag

**Titel:** *Annotationes historicae (praesertim de historia pontificum Romanorum)*

**Angaben zum Inhalt:** 304r–v ungeordnete chronikalische Notizen zum 7. bis 13. Jh., z.T. auch Literaturgeschichtliches, 304v–309v Notizen zum Leben Jesu, zu Paulus, Petrus und den frühen Päpsten bis Felix III. im 5. Jh. (brechen hier unvermittelt noch vor dem Seitenende ab); 310r–v folgen noch Nachträge: 310r Zeitberechnungen von Adam bis David bzw. von Adam bis Christus in mittelniederdeutscher Sprache (freundlicher Hinweis von Frau Dr. Karin Zimmermann, Universitätsbibliothek Heidelberg) und zwei Exzerpte aus Gregorius Magnus (dial. IV,50 u. 26), 310v kurze chronikalische (v.a. Westeuropa betreffende) Notizen, teils in lateinischer, teils in mittelniederdeutscher Sprache. – 304r *Natiuitas* >*Hali*< *anno Christi fuit currente 988. In quo anno fuit coniunctio Saturni et Ioui[s ?] in principio Capricorni, et eodem anno translatum fuit regnum Francorum ad >Hugonem< Capet. >De electione imperatorum<. Anno domini dccc° lxxxiiiij° tempore Ottonis tertij, s[ecundi] Ottonis imperatoris filij, institutum fuit, ut per officiales imperij imperator eligeretur ... (309v)*

[am Rand: *ccclxxix*] *Felix iij<sup>us</sup>, natione Romanus, ex patre presbitero, sedit annos uiij, menses xj, dies [durchgestrichen: xuj ?] xuij et cessauit dies u [oder: uj ?]. Hic constituit ecclesia[s] ab episcopo consecrandas; hic etiam constituit, quod accusato dande sunt inducie, ut ad [folgt ein unauflösbares Wort] sperare se possit et quod [Text bricht ab; 310r–v folgen noch Nachträge].*

**Incipit:** *304r Natiuitas >Hali< anno Christi fuit currente 988. In quo anno fuit coniunctio Saturni et Iouie in principio Capricorni, et eadem anno translatum fuit regnum Francorum ad >Hugonem< Capet. >De electione imperatorum<. Anno domini dcccc<sup>o</sup> lxxxiiij<sup>o</sup> tempore Ottonis tertij, s[ecundi] Ottonis imperatoris filij, institutum fuit, ut per officiales imperij imperator eligeretur ...*